درنیاورد. به این ترتیب سبک‌ها و تکنیک‌های مشابه همچنان ادامه و در کاشی‌کاری بعد از تهاجمات مغول به کار گرفته شدند و در شکل‌های جذاب‌تری در کاشی‌ها و ظروف‌هایی - که اصطلاحاً ظروف‌های سلطان آباد نامیده می‌شدند توسعه یافتند. از حدود سال ۱۲۷۰/۶۶۹ آثاری تولید شدند که با به‌کارگیری نقشمایه چینی در مقایسه با نمونه‌های اولیه قابل توجه‌تر و بارزتر بودند.<sup>۴</sup> بی‌شک یکی از سفالگران نخبه‌ی این خاندان یوسف بن علی بن محمد بن ابی‌طاهر است. امضای او بر محراب امامزاده یحیی در ورامین به سال ۷۰۵ هـ / ۱۳۰۵ م. دیده می‌شود. در کتاب هنر و معماری اسلامی آمده است که:

امضای او بر محراب امامزاده یحیی در ورامین و کاشی‌های افریزی به سال ۷۰۹ - ۱۳۰۹/۷۱۰ - ۱۳۱۰ (موجود در موزه بریتانیا و موزه قاهره) و محراب بزرگی به تاریخ ۱۳۳۴/۷۳۵ نقش بسته است؛ این محراب متعلق به داربهبشت قم و در موزه ایران باستان تهران محفوظ است. او و سایر سفالگرانی که سفالینه‌های لعابدار صدفی تولید می‌کردند، در فنون دیگر سفال‌سازی هم سرآمد بودند چرا که امضای او بر کاشی قالبی با رنگ آبی و سیاه زیر لعابی در کتیبه‌ی پایه مسجد قلعه در روستای قهرود، در حومه کاشان، نقش بسته است.

بعضی از آنان نسبت (محل زندگی) خود یعنی کاشان را نیز اضافه می‌کردند و در کنار امضاءشان با صراحت آن را می‌نوشتند. به عنوان مثال، در یک نمونه کاشی که در موزه بریتانیا موجود بوده و تاریخ آن ۱۳۳۹/۷۳۹ است [نام این خاندان به چشم می‌خورد]. در آن زمان این خاندان در کاشان اقامت داشتند.<sup>۲</sup>

وی در اشاره به حفاری‌های نا منظم انجام شده در کاشان به یافته‌های ناشی از این حفاری‌ها اشاره و می‌نویسد:

قطعات فراوانی متعلق به این دوره موجود بوده که دارای تاریخ‌اند و اولین نمونه شناخته شده، یک پارچ کوچک موجود در موزه بریتانیا بوده که تاریخ آن (۱۱۸۰ - ۱۱۷۹/۵۷۶ - ۵۷۵) است. تاریخ کاشی‌های باقی مانده نشان می‌دهد که تولید کاشی در کاشان پس از ۵۹۷/۱۲۰۰ - تا دهه‌ی ۷۳۱/۱۳۳۰ تقریباً بی‌وقفه ادامه یافته است.

تهاجم مغول موجب رکودی کوتاه در صنعت کاشی کاشان شد، در نتیجه کاشی‌هایی که بین سده‌های ۶۴۱/۱۲۴۳ و ۶۵۳/۱۲۵۵ ساخته شده باشند، وجود ندارند. اما همه‌ی این ویرانی‌ها و حملات به سفالگران افراسیاب - شهر قدیمی سمرقند در آسیای مرکزی - یا شهر راقه در فرات، آنان را از پای

# هنر کاشی و محراب

مینوسلیمی

ایران به شمار می‌رفت. اگرچه فعالیت‌هایی در زمینه سفالگری در دیگر سده‌های میانی ایران

کاشان مرکز عمده‌ی سفالگری و کاشی‌کاری نفیس در بخش مرکزی

یکی از دست‌آوردهای مهم سفالگران کاشان، خلق محراب‌های بزرگ بوده که با کاشی‌هایی به شکل‌های مختلف ساخته شده‌اند. یکی از با شکوه‌ترین این محراب‌ها که اکنون در موزه اسلامی برلین می‌باشد، متعلق به مسجد میدان کاشان است که به وسیله حسن بن عرب شاه امضا شده و تاریخ (۶۲۴/۱۲۲۶) را در بردارد که مشابه مقبره امام جلال‌الدین علی بوده و در موزه بریتانیا نگهداری می‌شود و دارای تزیینات متراکم و انبوه است

الاطیاب ابوالقاسم عبدالله بن علی بن محمد بن ابی طاهر القاشانی مورخ و دانشمند است که این اثر را در سال ۷۰۰ هجری قمری تألیف کرده است.

پورتر ادامه می‌دهد که: یکی از دست‌آوردهای مهم سفالگران کاشان، خلق محراب‌های بزرگ بوده که با کاشی‌هایی به شکل‌های مختلف ساخته شده‌اند. یکی از باشکوه‌ترین این محراب‌ها که اکنون در موزه اسلامی برلین است، متعلق به مسجد میدان کاشان است که به وسیله حسن بن عرب شاه امضا شده و تاریخ (۶۲۴/۱۲۲۶) را دربردارد که مشابه مقبره امام جلال‌الدین علی بوده و در موزه بریتانیا نگهداری می‌شود و دارای تزیینات متراکم و انبوه است. کاشی‌های زرین فام با آثار کم رنگ آبی و فیروزه‌ای، کتیبه‌ها را نمایان‌تر ساخته است.<sup>۷</sup>